
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33023 81Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2015

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RONALDO DAS MERCES COSTA, 
identidade funcional n° 57216128/6, ocupante de cargo de 
Diretor, da Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Estado Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
- SEDEME, na qualidade de ordenador de despesas, desta 
Secretaria, para separada ou conjuntamente, praticar atos 
abaixo relacionados, junto ao Banco do Estado do Pará, Banco 
do Brasil S/A, Caixa Econômica e Receita Federal do Brasil, a 
partir de 01/01/2015.
a. Abrir contas de depósitos;
b. Autorizar cobranças;
c. Receber, passar recibo e dar quitação;
d. Autorizar débito em conta relativo a operação;
e. Efetuar resgates e aplicações fi nanceiras
f. Efetuar transferências e pagamentos;
g. Celebrar acordos;
h. Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
i. Solicitar a concessão de saldos e extratos;
j. Emitir e assinar cheques.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Dyjane Chaves dos Santos Amaral
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 905131

DISPENSA: 11/2015
Data: 27/11/2015
Valor: R$ 380,00
Objeto: Contratação de Empresa especializada em manutenção 
preventiva corretiva (Revisão Obrigatória na concessionária 
Autorizada) para a troca de pastilha de freios dianteiros 
danifi cadas da pick-up L200 Savana, placa QDG:2559, 
pertencentes a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia-SEDEME.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II c/c XVII da Lei nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 27/10/2015
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.4534       339039         0101           
Estadual
Contratado:
Nome: JC MARANHÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod. Mário Covas, 555-coqueiro-Cep:67015-000-
Ananindeua-Pará
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 905042

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 011
Número da dispensa: 11/2015
Data: 27/11/2015
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 905043

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 301/2015, GAB/IMETROPARÁ, 30 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e conforme PORTARIA Nº 
300/2015 publicado no DOE nº 33022 de 30 de novembro de 
2015.

CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 

que dispõe sobre adoções de normas de caráter geral para o 

cumprimento do estágio probatório; e   

CONSIDERANDO ainda, parecer Conclusivo da Comissão 

Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, constituída pela 
PORTARIA Nº 315 de 18 de junho de 2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

PORTARIA: MATRÍCULA  CARGO CONCEITO PROCESSO
EDILSON 
AMORAS 
CHAVES 
JÚNIOR

280 ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA EXCELENTE 52.624.002923/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Emyle Machado Carriço corrêa

Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO- em exercício
Protocolo 905122

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 142/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/481761 e Parecer Jurídico 
nº 092/15.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA LUIZA RODRIGUES PUREZA, 
Matrícula nº 7006314/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, admitida em 01/07/1985, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 09/11/2015 a 08/12/2015, 
referente ao quinquênio de 2006 a 2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 09 de Novembro de 
2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 905186

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 145/2015
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 143/2015, publicada em 
20/11/2015 no DOE nº 33.016, que designava o Sr. CELSO 
KAZUHIKO MOTOKI, matrícula nº 5906340/2, ocupante do 
cargo de Diretor Operacional, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, sem ônus para a Administração 
Pública, por motivo de viagem, no período de 23 a 25 de 
Novembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 23 de Novembro de 
2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 905127

PORTARIA N.º 146/2015
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 144/2015, publicada em 
20/11/2015 no DOE nº 33.016, que designava o Sr. PAULO 
ANDRE VALENTE PINTO, matrícula nº 57228736/1, ocupante do 
cargo de Agente Operacional, para responder pela Coordenação 
Financeira e Contábil, sem ônus para a Administração Pública, 
por motivo de viagem, no período de 23 a 25 de Novembro de 
2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 23 de Novembro de 
2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 905129

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1152/2015, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/444928, de 08/10/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, matricula 
nº 103349/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura, como fi scal do Contrato n° 057/2015, celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas e a Empresa Círculo Engenharia Ltda, cujo objeto é o 
reforço estrutural da passarela da Ponte da Curvina, na praia do 
Maçarico, município de Salinópolis/PA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 905082

PORTARIA Nº. 1153/2015, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/521055.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO DASILVA, 
matrícula nº. 5424445/4, como fi scal do Contrato n° 060/2015, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Cannan Comércio 
de Materiais de Construção Ltda, cujo objeto é a reforma e 
adequação da Agência do IASEP, no município de Itaituba/PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 905083

PORTARIA Nº. 1154/2015, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/521029.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ, 
matricula nº 8090220/7, como fi scal do Contrato n° 061/2015, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Promac e 
Construções Ltda, cujo objeto é a execução dos serviços de Rede 
Elétrica nas instalações da Governadoria do Estado, no município 
de Belém/PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 905085

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 56/2015 - CP 005/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Polienge Engenharia Ltda. - CNPJ 63.841.076/0001-60
OBJETO: Reforma, ampliação e aquisição de equipamentos 
para a Divisão de Nutrição e Dietética e da Central de Material 
esterilizado do Hospital Ophir Loyola, no Município de Belém, 
neste Estado.
VIGÊNCIA: 01/12/2015 à 01/10/2016
VALOR: R$ 3.760.267,17


